sumeeren, verleenen Albert en Isabella in hunnen Raad van Bra-

bant opene brieven van resumptien en geven opdracht aan den

eersten hunner deurwaarders of boden macht hebbende texploi-

teren binnen onsen lande van Brabant uitvoering daeraen te

geven.

Gegeven binnen onser stadt van Bruessele den IX Mai 1606.

Afschrift ibidem, fol. 207 v.

Onuitgegeven.

831. 1607 Maart 1.

Albert en Isabella geven last op den eersten deurwaar-

der van den Raad van Brabant om uit te voeren het vonnis van

14 Februari 1604, waarbij Quillielmus B e c x, die voor dien Raad

een proces voerde met de kapellanen van St. Servaas, veroor-

deeld werd tot betaling van honderd seven en veertig Carolus-

guiden, 16 stuivers.

Gegeven binnen onser stadt van Bruessele den eersten Martii

sesthienhondert seven.

Oorspr. op het Rijksarchief te Maastricht, fonds St. Servaas D

Onuitgegeven.

832. 1608 Augustus 4.

Reces van Francois Buisseret, bisschop van Namen, die. in op-

dracht van den pauselijken Nuntius voor België en Bourgondië,

aartsbisschop Quido, eene visitatie gehouden heeft bij de kerk

en kapittel van St. Servaas.

1. Cum predictus Illustrissimus et reverendissimus dominus
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per suas litteras patentes nos commisisset ad per nos ipsos visi-

tandum ecclesiam vestram et vos necnon ceteros eiusdem eccle-

sie vestre beneficiatos, capcllanos et ministros omniaque et siu-

gula que visitationem et reformationem tam in spiritualibus

quam temporalibus concernunt et pro eiusdem ecclesie vestre

prospero statu dirigendo necessaria, seu alias quomodolibet

oportuna essent, faciendum et exequendum, nos, pro ea quam

Sancte Sedi apostolice debemus obedientia, eiusdem illustris-

simi et reverendissimi domini nuntii apostolici mandatis ilico

parendum duximus, maxime quod per Dei gratiam speraremus

non inutilem fore eidem ecclesie vestre ac vobis et suppositis

vestris qualemcumque laborem nostrum pro dicta visitationc, ut

decet, perficienda subeundum, ut tarnen hac spe nostra nos mi-

nime fustremur et vos fructum optatum ex ipsa visitationc per-

cipiatis pauca hec vobis precipicnda duximus que sequuntur.

2. Inprimis sacrosanctum Eucharistiae sacramentum hacte

nus in extremitate summi altaris asservari solitum, in medio

eiusdem melius et honorificentius asservari posse et debere dici-

mus et declaramus ideoque fieri jubemus conveniens tabernacu-

lum aut armariolum, in qno reponatur et adoretur, nisi satius ju-

dicatis, ut quod in multis ecclesiis fit, ad unum latus eiusdem

summi altaris ciborium eiusdem sanctissimi Sacrament! erigatur

et ea qua decet reverentia et magnificentia exornetur. Ouo-

cumque autem modo fiet jubemus, ut sacrum extreme unctionis

oleum ab ipso sanctissimo Sacramento separetur, seu in alio loco

seorsum ab ipso collocetur et maior hostia, que in monstrantia

asservari solet, curn minoribus in pixide reponatur, aut si sepa-

rata remaneant non absque limine continueque conservetur.

Altaria que in navi ecclesie multa deprehendimus ad columnas

a multis centcnis annis (ut asseritur) erecta et magna ex parte

confracta ac ita constituta, ut neque ornata sint neque ornari

possint ullis paramentis, imo ita exposita sint vento, ut sine

periculo in illis celebrari vix possit, de consensu illustris et ad-

modum reverendi domini domini Quihielmi deVeusels eccle-

sie et eorundem altarium patroni, tolli et amoveri permittimus, ea

conditione quod sancte reliquie, si que in sepulchris inveniantur,

diligenter custodiantur et in sacristiam reponantur et misse ad

dicta altaria ab antiquissimo tempore fundate ad proximas ca-

pellas recenter erectas et decenter ornatas et clausas transfe-

rantur ibidemque, quantum fundationes ferent, iisdem diebus,
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quibus ad dicta altaria celebrari solebant, perpetuo celebrentur.

Nemo deinceps ad cuiuscumque dignitatis canonicatus, ca-

pellanie seu alterius beneficii (quorum institutio ad capitulum

pertinet) possessionem admittatur, nisi prius in capitulari con-

gregatione eam fidei professionem genibus flexis notario pre-

sente et hoe in acta publica redigente fecerit, que a felicis recor-

dationis Pio papa quarto prescripta est, quam etiam faciant in

proximo capitulo generali omnes qui hactenus eam non fecerunt,

uno omnium nomine eam legente et omnibus approbantibus ac

jurantibus.

Pueros, quos chorales vocant, qui in ecclesie ministerie suam

puerilem etatem totam consumunt, eaque consumpta plerumque

inveniuntur omnium rerum praeterquam cantus ignari, quoü

causa est, ut raro ad altiores in ecclesia gradus ascendant, qui-

nimo sepius in varia vitia, atque adeo, quod summopere dolen-

dum est, nonnunquam in heresim vicinorum locorum ea infec-

torum frequentatione labantur, curet capitulum imposterum dili-

gentius in officiis pietatis et litterarum studiis instrui et exercen

et quamprimum sunt capaces ad scholas patrum Societatis Jesu

mitti, saltem quotiescumque eorum presentia in choro ecclesie

necessaria non est, ut autem melius instrui, et ad omnem pie-

tatem, modestiam ea aetate dignam formari, sieque ad sacros

ordines postea suscipiendos preparari possint, omnino expedit ut

in eadem domo habitent, ex qua simul omnes a suo magistre

deducantur ad ecclesiam et ab illa ad eandem domum reducan-

tur, quod ecclesie vestre ac vobis et successoribus vestris honori

erit, ideoque ut ad hoe prestandum commodam aliquam viam

etiam per suppressionem ac unionem aliquorum simplicium

beneficiorum, si aliter fieri non possit, ineatis, vobis ex animo

commendamus.

Officium divinum cum ea qua decet reverentia et modestia

in ecclesia vestra fieri libenler vidimus, et eidem vos assidue

assistere libentius intelleximus, sed ut hoe futuris temporibus

tam a vobis quam successoribus vestris continuetur, imo ut assi-

duitas et diligentia in omnibus horis canonicis ac summo sacro

tam diebus ferialibus quam dominicis et festivis augeatur, omit-

tere non possumus quin loco tertie partis fructuum ac proven-

tuum vestrorum quam supratactum concilium Tridentinum con-

verti precipit in distributiones quotidianas, vobis auctoritate apos-

tolica mandamus, ut inprimis omnia que pertinent ad ea que
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vocatis membra festorum et anniversariorum in eiusmodi dis-

tributiones realiter et cum effectu prcscntibus tantum in divinis

officiis persolvendas convertatis ac preterea singulis diebus inte-

ressentibus matutinis tres stupheros brabantiae, summo sacro

stupheros similes ditos et visperis alios duos distribuatis.

Et ut maiores hore videlicet prima, tertia, sexta et nona non

minus quam cetere, cum ea qua dccet reverentia, dccantentur,

jubemus ut reverendi domini decanus et capituium deputent sin-

gulis hebdomadibus duos, ut minimum, canonicos qui illis inter-

sint, quibus ad singulas dictas horas medius stupherus distri-

buatur.

Pro presentibus tarnen habendos declaramus eos qui eodem

tempore missas celebrent aut confessiones audient, dommodo

tarnen prius tcmpestive ingressum fecerint in chorum et missis

suis aut confessionibus finitis ad chorum revertantur; similiter

quos infirmitas aut occupatio in negotiis Capituli ex eiusdem

commissione excusabit.

Denique qui ad propria sua negotia curanda trimestre absentie

spatium a sancta synodo Tridentina concessum sive continuüm

sive interruptum impendent ex benigniore et in his partibus

recepta interpretatione ad effectum predictas distributiones lu-

crandi pro presentibus quoque haberi poterunt, sed qui ultra tres

menses abfuerint eas perdent, etiamsi maiore parte anni rese-

derint ideoque juxta ecclesie vestre statuta respectu aliorum

fructuum foranei non reputentur.

Ouia vero mali est exempli quod capellani ecclesie vestre cho-

rum non ingrediantur, ideoque sepe per templum aut claustrum

seu ambitum aut vicina loca tempore divini officii obambulent,

aut confabulentur, idque sub eo pretextu quod olim capaces fue-

rint variarum distributionum sibi a predecessoribus vestris et

aliis piis pcrsonis relictarum, quas etiam vigorc concordatorum

anno 1451 inter dominos decanum et Capituium ac capellanos

tune existentes se pacifice recepissc asserunt usque ad annum

millesimum quingentesimum septuagesimum, quo dictas distri-

butiones eis persolvere intermisistis, nos ad maiorem decorem

cultus divini, quod vestra quoque erit gloria, ordinamus ut

deinceps, sicut olim, capellanis dumtaxat presentibus in choro

et vobiscum psallentibus, seu quod eis iniungetur facientibu.s

persolvantur, et si fieri potest per unionem aliquorum simplicium

beneficiorum augeantur, quibus restitutis capellani qui ut supra
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deambulare aut confabulari presument non solum dictis distri-

butionibus priventur, sed etiam arbitrio vestro aliis pocnis severe

castigentur, et capcllani absentes, qui sunt de numero triginta

confratrum, ad residentiam compellantnr.

Porro tam canonici quam capellani, qui suas distributiones

luerari volent, ingressum facere debebunt in chorum ad matuti-

nas tam in oficiis novem quam trium lectionnm ante finem tertii

psalmi, ad summum sacrum ante finem cpistole, in vesperis ante

finem primi psalmi, qui serius venient ingredi quidem poterunt

sed distributiones illius hore non lucrentur.

Ut autem capcllanis suus in choro sit locus et canonici diaconi

eo honore, quem in ecclesiis metropolitanis et cathedralibus

habent, non priventur, expediens indicamus, ut ad superiora

sedilia ascendere et immediate post sacerdotes canonicos secun-

dum ordinem sue receptionis sedere jubeantur; capellani vero

etiam sacerdotes in inferioribus sedilibus sedeant separatim,

quantum fieri potest, a subdiaconii canonicis.

Superpellicea quorundam canonicorum a plerisque extraneis

nimie brevitatis notantur, ideoque decentius erit, ut cum nova

sibi iferi curabant ea ad unius ut minimum palmi latitudinem

producere inbeantur, quin etiam ad modum convenieus foret, ut

omnibus prescriberentur longitude et forma pro maiori honore

ecclesie deinceps servanda.

Clericos omnes habitum et tonsuram, quibus a laicis distin-

guuntur, semper deferre convenit ut per decentiam habitus ex-

trinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant et per ton-

suram se superflua omnia ac rerum secularium curas abiecissc

testentur. Ideoque sacri Concilii Tridentini et Clementis Quinti

in concilio Viennensi decretis insistentes monemus canonicos,

capellanos et aios huius ecclesie clericos qui hactenus extra ec-

clesiam brevioribus vestibus nti consueverunt, ut deinceps ves-

tibns talaribus cum bireto clericali ad crucis similitudinem con-

fecto, quod est ecclesiasticorum proprium, utantur, aut si galeris

et clamidibus uti voluerint, eas deferant longas usque ad talos

circiter simulque inferiorem tunicam seu sutanam ut minimum

ultra genue propendentem, sub penis ab eodem concilio Tridenti-

no prescriptis, ad quarum executionem reverendi domini deca-

nus et capitulurn contra eos qui aliter per urbem inccdent serio

et diligenter precedent; at cum oppidum sive negotiorum sive

deambulationis, aut animi recreandi causa egredientur, breviori
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habitu uti poterunt, modo sit honestus et ordini ecclesiastico

conveniens ac nigri coloris, nam alterius coloris vestes horum

temporum consuetudo non admittit, multo minus dissectas, quas

gestari omnium prohibemus.

Tonsuram vero clericalem omnes sibi fleri curent ordini suo

convenientem, sacerdotes, ut minimum, ad latitudinem Philippici

daieri, diaconi magnitudinis medii Philippici, subdiaconi, unius

testonis seu quinte partis similis daieri; acoliti vero et simplices

clerici unius realis, eandcmquc singuli renovari faciant in sin-

gulos menses ac precipuis anni festivitatibus, alioquin in capitu-

lum evocentur et aliqua poena pecuniaria ad opus fabrice

puniantur.

Laudabilem consuetudinem indusia deferendi absque illis ad

collum aut ad manus rugis in hanc ecclesiam introductam esse

gaudemus, sed optaremus omnium gollaria esse conformia et

nulla late patientia ac nimia amplitudine notanda, que magis

militum sunt quam clericorum, itaque ut omnes super collum

vestis aut tunice interioris modice reflexa gestent curabit reve-

rendus dominus decanus.

Tabernas etiam honestas, in quibus precipue cives vinum

dumtaxat vendunt, ferquentare clericorum non est, qui honestius

et minori snmptu in propriis domibus se recreent; si tarnen a

suis amicis aliquando invitentur, attento quod eiusmodi domus

bic pro tabernis publicis non habeantur, quin accedant, non pro-

hibemus, dummodo hoe raro fiat et compotationes in multas

horas non producantur. Si quis autem ea, aut alia occasione

publicum aliquod scandalum dederit (quod Deus avertat) per

capitulum severe puniatur.

Canonici vero et capellani, qui commensales alunt, horam om-

nimo prescribunt, infra quam foris cenati domum redire debeant,

alioquin excludantur et nihilominus die sequenti in emendam

unius florenti toties quoties hoe contigenit, officio sacristie irre-

missibiliter applicandam, per reverendos dominos decanum et

capitulum condemnentur.

De locorum inhonestorum frequentatione nihil dicimus, quod

neminem fore arbitramur tam sui honoris prodignum et sancte

sue vocationis immemorem, ut ea adire velit; at contra eos qui

mulieres de incontinentia suspectas vel ad se admittere vel ad

eas diventere (quod absit) presumpserint iuxta formam a sacro-
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sancta Tridentina Synodo prescriptam sine ulla dissimulatione

procedatur.
In domibus claustralibus nuptialia convivia fieri ac partus mu-

liaruin etiam consanguinearum aut affinium permitti cum non

absque ratione statuta vestra inhibeant, nos quoque prohibemus

et si quis propria authoritate contrafecerit in notabilem emendam

fabrice applicandam per capitulem eum condemnari jubemus,

multo magis eos qui tripudia in suis domibus habuerint aut fieri

permiserint aut si qui (quod absit) per urbem larvati incedere

aut de nocte vagari presumpserint.

Capitulares congregationes feriis quartis et sextis extra tem-

pus officii divini fieri muitum probamus, et ut ee que simul feriis

secundis, quantum fieri potest, ante summum sacrum expedian-

tur serio monemus, quod ut reipsa prestare possitis hora octava

in diebus capitulum inchoari mandamus et ut expeditis insticia-

rus causis, si quid aliarum materiarum occurrat, hoe in sequens

capitulum, se differre possit, differatur, sin minus finita missa

eius rei gratia domini ad capitulum revertantur.

Cum autem, quod omnes tangit, ab omnibus debeat approbari

nunquam fiant congregationes extraordinarie, quin canonici

omnes jussu reverendissimi domini decani evocentur, nisi tarnen

res sit exigui admodum momenti, quo casu sufficiet quod D.

decanus eos evocet (ut moris est) quos hubet ad manum; con-

clusiones vero capituli precedentis semper a notario clara voce

relegantur initio capitali sequentis, antequam alie materie pro-

ponantur, et si quid mutandum aut moderandum occurrat, hoe

fieri summarie et paucis verbis repetitis dominorum suffragiis

dominus decanus benigne patiatur, nee unquam concludat contra

pluralitatem suffragiorum.

Cum questio erit de eligendo officiarios, precavetur ne con-

spirationes fiant ante capitulum et si resciri possit quod facte

fuerint authores graviter puniantur, quia sepe contingit, ut ex

eiusmodi electionibus gravia ecclesie damma subsequantur, unde

si metuatur ne fiant, antequam ad illos deveniatur juramentum

ab omnibus exigatur, quod eos eligent quos in conscientia ad

officia (de quibus est questio) exercenda magis idoneos judica-

bunt, quod si etiam inter confratres aliqua suspicio sit alicuius

ire aut indignationis vel invidie suscitande fiant eiusmodi electio-

nes per modum scrutinii datis secreto suffragiis vel etiam in

aliquod vasculum conjectis biletis.

Cornputus omnes qui non sunt capitulo exhibiti infra festuni

St. Remigii ab iis, qui aliquam liabuerunt administrationem, sive

sint laici officiarii sive canonici, preparentur et mense Octobri

capitulo exhibeantur pro inajori fratrum quiete et ad futuram rei

mernoriam. etiamsi sint de rebus jamdudum transactis, in debi-

ta forma reddantur, deputatis ad eum finem cnm domino decano

aliquot senioribus canonicis, qui revideant seu examinent ea que

scripta aut annotata reperientur de duobus millibus florenorum

aureorum qui levati fuerunt a domino Abbate de Stynwert pro

annuo censu qui est jam exstinctus. Item de pecuniis que pro-

venerunt ex veuditione certarum vinearum quas ecclesia habebat

in Qermania et specificetur quomodo fuerint applicate dicte pecu-

nic in emptionem aliorum bonorum immobilium.

Cornputus etiam ultimarum voluntatum omnium confratrum

defunctorum, qui hactenus redditi non fuerunt et etiam in quos

reddere debebant defuncti ipsi, ab iis, qui eos in se susceperunt,

parentur et reddantur.

Denique cornputus decem prebendarum suppressarum ad de-

cennium et prepositurae cquitaturae et si qui alii sint non red-

diti, quorum notitiam habere expedit novos canonicos aut futuros

successores, parentur et infra dictum tempus capitulo exhi-

beantur.

Postremo hec statuta aut decreta auctoritate apostolica edita

una cum reliquis antiquis statutis vestris ut minimum semel in

anno in capitulo vestro generali relegi precipimus, et ut felicem

sortiantur effectum, Deum precamur, et nostram vobis benedic-

tionem impartimur.

Datum Trajecti ad Mosam die quarta August! anno Domini

millesimo sexcentesimo octavo.

Afschrift in: Registrum conclusionum et actuum capitularium insignis